
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33485 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 321 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Conduzir a os técnicos da coordenação Estadual de 
Hanseníase e técnicos da Regional que estarão desenvolvendo 
atividades de monitoramento das ações de controle da 
Hanseníase/ SINAN NET.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Mojui dos Campos/ PA – Brasil
Período: 16/10/2017 a 20/10/2017 / N° de Diária: 5 meias 
diárias
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 240659
PORTARIA Nº 318 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar como colaboradores eventuais do curso 
Itinerante de Capacitação em Zoonoses/9 CRS/ SESPA, sob 
responsabilidade da coordenação Estadual.
Origem: Mojui dos Campos/ PA- Brasil
Destino: Santarém/ PA – Brasil
Período: 16/10/2017 a 20/10/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidores (as):
Antônia Eliene de Oliveira Santos
CPF: 609.885.762-87
Matrícula: 0012556
Cargo: Colaborador Eventual
Lindomar Santos de Sousa
CPF: 709.896.992-34
Matrícula: 0016640
Cargo: Colaborador Eventual
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 240668
PORTARIA Nº 326 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar como colaboradores eventuais do curso 
Itinerante de Capacitação em Zoonoses/9 CRS/ SESPA, sob 
responsabilidade da coordenação Estadual.
Origem: Faro/ PA- Brasil
Destino: Santarém/ PA – Brasil
Período: 16/10/2017 a 20/10/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidores (as):
Raimundo de Castro Marinho
CPF: 558.381.032-72
Matrícula: 0920487
Cargo: Colaborador Eventual
Ioni Maria da Costa Pinto
CPF: 874.633.262-68
Matrícula: 0000256
Cargo: Colaborador Eventual
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 240672

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 516, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela portaria nº538/2017 
– CCG, Publicada no diário ofi cial do estado nº33.357 de 
19/04/2017 e ainda , considerando o que dispõe os artigos 20 e 
21 da Instrução Normativa 01/2014 AGE/PA.
RESOLVE:
 I - DESIGNAR os servidores abaixo indicados, para atuarem 
como responsável e substituto pela alimentação do sistema 
SISPAT WEB do 10ºCRS/SESPA.
- Responsável:
1 – FRANCISCO FRANCO RODRIGUES, Agente de Portaria, 
Matric. Nº5148898
- Substituto:
2 – NILSON CARVALHO BOTELHO, Agent. Artes Pátricas, Matric. 
Nº57224621
II – Esta Portaria entrará em vigor com efeito retroativo de 
01/09/2017 e terá validade de 01(um) ano, revogando-se as 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 24 de Outubro de 2017.
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 240588

PORTARIA Nº 516, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela portaria nº538/2017 
– CCG, Publicada no diário ofi cial do estado nº33.357 de 
19/04/2017 e ainda , considerando o que dispõe os artigos 20 e 
21 da Instrução Normativa 01/2014 AGE/PA.
RESOLVE:
 I - DESIGNAR os servidores abaixo indicados, para atuarem 
como responsável e substituto pela alimentação do sistema 
SISPAT WEB do 10ºCRS/SESPA.
- Responsável:
1 – FRANCISCO FRANCO RODRIGUES, Agente de Portaria, 
Matric. Nº5148898
- Substituto:
2 – NILSON CARVALHO BOTELHO, Agent. Artes Pátricas, Matric. 
Nº57224621
II – Esta Portaria entrará em vigor com efeito retroativo de 
01/09/2017 e terá validade de 01(um) ano, revogando-se as 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 24 de Outubro de 2017.
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 240584

.

.

ERRATA
.

Número de Protocolo: 240085
PORTARIA N° 0442/2017 DE 19.10.2017

Publicada no DO n° 33484 de 24/10/2017.
Onde se lê:
Servidor: 5419670-3 / EDSON CORREIA CARVALHO (Enfermeiro) 
/ 3,5 diárias (completa) de 25/10/2017 a 28/10/2017
Servidor: 571927151 / DENIZE CHAGAS DE FRANÇA (Enfermeira) 
/ 3,5 diárias (completa) de 25/10/2017 a 28/10/2017
Objetivo: Participar do 5º laboratório do plano diretor e do 
seminário de apresentação do plano de ação elaborado pala 
SESPA.
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Leia-se:
Servidor: 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. 
Clínica) / 3,5 diárias (completa) de 25/10/2017 a 28/10/2017
Servidor: 571927151 / DENIZE CHAGAS DE FRANÇA (Enfermeira) 
/ 3,5 diárias (completa) de 25/10/2017 a 28/10/2017
Objetivo: Participar do 9º laboratório do plano diretor e do 
seminário de apresentação do plano de ação elaborado pala 
SESPA.
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 240474
Número de Protocolo: 240309

PORTARIA N° 0442/2017 DE 19.10.2017
Publicada no DO n° 33484 de 24/10/2017.
Onde se lê:
PORTARIA N° 0512/2017, de 19/10/2017
Leia-se:
PORTARIA N° 0513/2017, DE 19/10/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 240695

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0443/2017, DE 19/10/2017 15:55:55
Portaria Individual
Objetivo: Participar do II Seminário Estadual de Boas Práticas 
em Saúde do Adolescente e Jovem no Pará.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 92550-1/ SUELY PENHA BARBOSA (Enfermeira) / 3,5 
diárias (completa) de 12/11/2017 a 15/11/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 240702

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33479 
DE 16/10/2017, REFERENTE À PORTARIA Nº 473 DE 

13/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 24 de Outubro de 2017.
LUCAS EVANGELISTA UREL Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 240581
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33479 

DE 16/10/2017, REFERENTE À PORTARIA Nº 479 DE 
13/10/2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 24 de Outubro de 2017.
LUCAS EVANGELISTA UREL Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 240578

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 992 DE 24 DE OUTUBRO 2017.
Nome: Luciano Carvalho Duarte
Cargo: Chefe da DOCA
Matrícula/Siape:
CPF: 672.862.752-91
Período: 22 a 28.10.2017
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo Participar da of cina do planejamento do projeto 
do plano Diretor dos Hospitais
Ordenador de Despesas: Herberti Donizete Clemente.

Protocolo: 240658
PORTARIA Nº 994 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome: Janio Bispo de Oliveira,
Cargo: Colaborador Eventual,
CPF: 847.427.041-34
Período: 23 a 28.10.2017.
Nº de Diárias: 5,5 (Cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém
Objetivo: Acompanhar Diretor Regional que irá Tratar de 
assuntos orçamentários/f nanceiros junto ao FES-Fundo 
Estadual de Saúde, bem como realizar diversas visitas 
técnicas, buscando assim melhorias para este 12ºCRS/
SESPA/ENDEMIAS,,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 240661
PORTARIA Nº 983 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

Nome: Whatina Leite de Sousa
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 57198909-2
CPF: 380.612.872-34
Período: 22 a 28.10.2017
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém-pa
Objetivo: Participar do 9º laboratório de inovação em 
planejamento, gestão, Avaliação e Regulação de políticas, 
Sistema, Redes de Serviços de Saúde-Projeto Diretor 
Hospital.
Ordenador de Despesas: Herberti Donizete Clemente.

Protocolo: 240612
PORTARIA Nº 993 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome: Herbeti Donizete Clemente
Cargo: Diretor 12º CRS/SESPA
Matrícula/Siape:
CPF: 321.017.086-04
Período: 23 a 28.10.2017.
Nº de Diárias: 5,5 (Cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém
Objetivo: Tratar de assuntos orçamentários/f nanceiros 
junto ao FES-Fundo Estadual de Saúde, bem como realizar 
diversas visitas técnicas, buscando assim melhorias para 
este 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS,,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 240660

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 112/ 2017 – 13ºCRS
 FISCAL DE CONTRATO

 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA - no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 29/2017- 
CCG de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33287 de 09 de janeiro de 2017. Tendo em vista o 
Procedimento de Dispensa de Licitação nº 71/2017, Processo n° 
409301/2017
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Benedito Nonato Figueiredo Caldas, 
Cargo: Chefe de Divisão, Matricula nº 57223440-2, para atuar 
como Fiscal do Contrato nº 23/2017, referente  à Contratação de 
Empresa Especializada em serviços de Instalação e manutenção 
corretiva em equipamentos de condicionamento de ar e 
refrigeração, de acordo com o Termo de Referência, visando a 
atender as necessidades da Divisão administrativa do 13º CRS/
SESPA, celebrado com a Empresa: E. DE J. COELHO MOREIRA - 
EPP (CNPJ Nº 09.424.322/0001-32)
. REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Cametá, 20 de outubro de 2017.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 240513


